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آرمان ملی- محمدسیاح: رشد نرخ دلار 
در این روزها نگرانی های زیادی را برانگیخته 
است و البته این نگرانی ها هم بیراه نیست چراکه 
هرچه نــرخ دلار افزایــش می یابد بخش های 
زیادی دچار آسیب می شوند! طبق قیمت های 
اعلام شده از سوی کانون صرا فان، در معا ملات 
قیمت دلار در بازار آزاد بــه ۳۰۳۰۰ و یورو به 
۳۴۲۵۰ تومان رســید. ارقامی  که از آغاز سال 
جدید به این طرف تقریبا دیده نشده بود ولی 
حالا گمانه زنی هــا از افزایش قیمــت دلار با 
۳۵ هزارتومان هم مطرح می شــود. به اعتقاد 
بســیار از کارشناســان اقتصادی نااطمینانی 
از وضعیت و ســرانجام مذاکرات هســته ای و 
نگرانی از عدم توافق و اعمال تحریم های بیشتر 
و ایجاد فشار حداکثری باعث شده تا نرخ دلار 
برخلاف اظهارنظر مسئولان رشد چشمگیری 
داشته باشد! در کنار رشــد نرخ ارز این روزها 
صحبت هــای غیرکارشناســی عبدالملکی، 
 وزیر کار درباره توانایی مدیریت بازار از ســوی 
بانک مرکزی با تزریق میلیون ها دلار ارز به بازار 
و رساندن قیمت به 1۵ هزارتومان و همچنین 
صحبت های سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در دوره قبلی انتخابات درباره کنترل نرخ ارز در 
شبکه های اجتماعی دست به دست می شود و 
خشم مردم از ناتوانی کنترل بازار ارز و عواقب 
بعدی آن شــدت گرفته اســت. مرتضی افقه، 
کارشناس اقتصادی در این باره به »آرمان ملی« 
گفت: این حــرف که وضعیت بازار ارز ناشــی 
از هیجانات مردمی  اســت؛ بســیار بی ربط به 
وقایعی اســت که در بازار ارز در حال رخ دادن 
است، قانون ساده عرضه و تقاضا می گوید که با 
افزایش یا کاهش تقاضا به شرطی که انتظارات 
و چند متغیر دیگر ثابت کم یا زیاد می شود، الان 
انتظارات مردم و کارگزاران اقتصادی نســبت 
به آینده و افزایش بیشــتر قیمت به دلیل عدم 
سازش و به نتیجه نرسیدن مذاکرات باعث شده 
قیمت افزایش پیدا کند. او ادامه داد: انتظارات 
یکی از المان های موثر بر میزان تقاضاســت و 
هیجانات مردمی  در این بحث هیچ جایی ندارد. 
این کاملا طبیعی بود که اگر مذاکرات به نتیجه 
نرســد قیمت ارز و به تبع آن باقی قیمت ها به 

شدت افزایش پیدا می کند و اگر به نتیجه برسد 
در آن زمان نرخ ارز می تواند کاهش پیدا کند 
یا افزایش آن متوقف شود. به همین دلیل این 
اتفاق طبیعی اســت و رفتار مردم هم به لحاظ 

اقتصادی منطقی و عاقلانه است. 
  ارز ذخیره کف بازار!

افقه در واکنش به اینکــه وزیرکار چندی 
پیش گفت که بانک مرکزی آن قدر دلار دارد 
که با تزریق آن در بــازار می تواند قیمت ارز را 
به 1۵ هزارتومان برســاند ولی نمی خواهد، آیا 
واقعا بانک مرکزی چنین ذخیره یا توانایی ای 
برای مدیریــت و نظارت و کنترل بــازار ارز را 
دارد؛ توضیح داد: اگر نگوییــم این اظهارنظر 
کاملا غیرمنطقی است قطعا غیرعلمی  است؛ 
حتی اگر بانک مرکزی ارز داشته باشد به شرط 
می تواند وارد بازار شــود که جریــان ورود ارز 
برقرار باشد نه ذخیره ای که برای مواقع ضروری 
نگه داشته شــده اســت. او ادامه داد: بنابراین 
در شرایطی که تحریم هســتیم و نمی توانیم 
هیچکدام از کالاهایمان را بفروشــیم و فروش 
به صورت پنهانی و با هزینه بیشتر است و جریان 
ورود ارز وجود ندارد، در سه سال گذشته همه 
از ذخایر مختصر بانک مرکزی استفاده شده که 
نرخ ارز بیشتر از این نشده است! الان احتمالا 
ذخایر به انتها رسیده یا خیلی کم شده و برای 
مواقع اضطراری نگه داشته شده اند به عبارتی 
بانک مرکزی منفعل در بازار است نه فعال! این 
اقتصاددان اضافه کرد: چند ســالی اســت که 

متغیر فعال در بــازار ارز و اقتصاد ایران همان 
تحریم ها هستند و کسانی که معتقدند تحریم ها 
اثر ندارد بیایند و تدابیری که در ذهنشان بوده 
را انجام بدهند که به نظرم حداقل در کوتاه مدت 
هیچ تدبیری راهگشا نیست و همه متغیرهای 
اقتصادی منتظر شــنیدن بحث های مذاکره و 

بحث های ناشی از این مذاکرات هستند.
  روش هایی ناکارآمد برای اداره کشور

افقه در پاســخ به این پرســش که در کنار 
موضوع مذاکره اخباری درســت یا نادرست از 
افزایش صادرات ایران به ویژه در حوزه نفت و گاز 
می شنویم از آن طرف اخباری برگشت خوردن 
محصولات کشــاورزی و خــودرو و صادرات 
محصولات ایرانی را می شــنویم بــا اینکه در 
وضعیت تحریم ها تغییری ایجاد نشده؛ چطور 
می توان چنین تناقضاتی را توجیح کرد؛ توضیح 
داد: ما به عنوان ملت ایران خوشحال می شویم 
که بتوانیم حتی در شــرایط تحریم راه هایی را 
پیدا کنیــم که صادرات را افزایــش دهیم؛ اما 
به هرحال خود مسئولان به خوبی می دانند که 
کشورهای دنیا نظام بین المللی را پذیرفته اند 
و متاســفانه قدرت آمریکا در کنترل برخی از 
کشورها را هم شاهدیم. او ادامه داد: چین هم 
الان با چراغ ســبز آمریکا پذیرفته که از ایران 
نفت بخرد وگرنه اگر آمریکا به چین فشار وارد 
کند ممکن است همین فروش را هم از دست 
بدهیم. دولت راه هایی بــرای معاملات پیاپای 
پیدا کرده ولی این راه ها بلندمدت نیست ولی 

اگر به گونه ای باشد که فرصت بخرند تا بتوانند 
در چانه زنــی موفق بشــوند می تواند مطلوب 
باشد،  اما در مجموع روش های مناسبی برای 

اداره کردن کشور بزرگی مثل ایران نیست. 
  نتیجه مذاکرات و نرخ ارز

این کارشــناس اقتصادی در مــورد اینکه 
آینده بازار ارز در روزها و هفته های آینده چطور 
پیش خواهد رفت؛ افزود: با توجه به شکســت 
دوراول مذاکرات از نظــر من نرخ ارز فعلا روبه 
افزایش خواهد بود. منتهی بــه کندی یعنی 
شــوکی در قیمت اتفاق نمی افتد؛  این شوک 
۲9 تا ۳۲ هزار تومان بوده که تمام شده است. 
اما تا دوردوم مذاکرات شــروع شــود نرخ رو 
به افزایش خواهد بود و بعــد دوباره به نتیجه 
دوردوم مذاکرات برمی گردد. او اضافه کرد: اگر 
نتیجه مذاکرات خوشبینانه بود و افق توافق در 
دوردوم مشخص شود افزایش متوقف خواهد 
شد و احتمالا کاهشــی هم خواهد بود اگر به 
نتیجه نرسند این بار با شدت بیشتری افزایش 
نرخ دلار را شاهد خواهیم بود. افقه درباره اینکه 
آیا گفتاردرمانی مســئولان دولت برای حفظ 
آرامش اقتصــادی و بازار موثر اســت یا نه هم 
گفت:  دولت جدید از همان روزهای اول تلاش 
کرده با گفتاردرمانی امید ایجاد کند و این در 
شرایط عادی می تواند خوب باشد، اما با توجه 
به اینکه وعده های زیادی در کشــور از سوی 
دولت ها داده شده و به دلایل مختلفی نتوانسته 
یا نخواستند عملیاتی کنند؛  بی اعتمادی ایجاد 
شده و این رویه بسیار خطرناکی است. ضمن 
اینکه این وعده ها اغلب انجام شــدنی نیستند 
و باعث می شود سرمایه اجتماعی حتی آنهایی 
که به گروه جدیــد رای دادند هم ریزش کند. 
دلار موثرترین مولفه در اقتصاد کشــور است 
و هر افزایش در نرخ آن باعث تغییر در ســایر 
بخش های اقتصادی می شود هرچند که کاهش 
نرخ ارز با سرعت بسیار بسیار کمتری در اقتصاد 
ایران اثرگذار می شود. به هر صورت باید پذیرفت 
که اقتصاد ایــران دلاری و وابســته به تعامل 
با جهان اســت و به نتیجه رســیدن مذاکرات 
هســته ای قطعا می تواند به کاهش نرخ ارز و 

بهبود وضعیت اقتصادی کشور کمک کند.

آرمان ملــی: بخشــنامه بودجــه 1۴۰1 در حالی از ســوی 
رئیس جمهور به دستگاه ها ابلاغ شده که افزایش حقوق و دستمزدها 
که یکی از مهمترین چالش های بودجه ای دولت را به خود معطوف 
کرده بود قرار است با استفاده از روش پلکانی افزایش یابد به گونه ای 
که افزایش حقوق هــا حداقل 1۰تا حداکثر ۳۰ درصد و متناســب 
با میــزان دریافتی کارکنان رشــد را تجربه خواهند کــرد. درواقع 
افزایش ۲۵درصدی حقوق در بودجه ســالجاری در حالی با انتقاد 
همراه بوده که مزدبگیران معتقدند عدم تناسب این میزان افزایش با 
میانگین نرخ تورم به کوچکترشدن سبدغذایی خانوارها منجر شده 
که انتظار می رفت روند تغییرات حقوق ها در ســال آینده با حداقل 
نرخ تورم همخوانی داشته باشــد اما اعتقاد تیم اقتصادی دولت که 
افزایش حقوق ها را عاملی در رشــد نقدینگی و تداوم نرخ صعودی 
تورم می دانســت باعث شــد تا علاوه بر طرح همسان سازی حقوق 
بازنشستگان موضوع افزایش حقوق ها نیز با اماواگرهای زیادی همراه 
شود. البته به نظر می رسد با توجه اینکه بانک مرکزی از رسیدن خط 
فقر به 11 میلیون تومان خبر داده و از سوی دیگر بارها متولیان این 
حوزه وعده بودجه بدون کسری را برای ســال  آینده داده اند روش 
پلکانی و تعیین سقف حداقل و حداکثر میزان دریافتی به روش دولت 
برای عبور از چالش حقوق در بودجه مبدل شده است موضوعی که 
کارشناسان معتقدند در صورتیکه افزایش حقوق ها براساس جدول 
و میزان دریافتی از ســوی دولت یا مجلس صــورت گیرد می توان 
به عادلانه شــدن دســتمزدها امیدوار بود اگرچه حتی افزایش  ۳۰ 
درصدی نیز با میزان تورم همخوانــی ندارد اما در صورتیکه افزایش 
حقوق ها به دستگاه ها و یا کارفرمایان واگذار شود طبیعی است که 
افزایش حداقــل 1۰ درصدی را در اکثر بخش هــا به ویژه کارکنان 
بخش خصوصی و کارگری شاهد خواهیم بود که با توجه به رویکرد 
برخی نمایندگان که بر حفظ نیروهای متخصص تاکید دارند چندان 

دور از انتظار نخواهد بود.
  تلاش برای کاهش اختلاف  ها

در این رابطه جعفری قادری نماینده مجلس  در خصوص افزایش 
حقوق ها در سال آینده می گوید: تلاش دولت و تلاش مجلس تاکنون 
بر این بوده که اختلاف حقوق ها در میان کارمندان مختلف کاهش 
پیدا کند. در همین راستا نیز مجلس در ســال گذشته تلاش کرد 
میزان افزایش حقوق ها از یک سقفی بیشتر نشــود. وی ادامه داد: 
در ســالجاری نیز تلاش دولت در همین راستا بوده است که حقوق 
کارمندان مختلف به هم نزدیک شــود و فیش هایی که تحت عنوان 

حقوق های نجومی  مطرح است موضوعیت پیدا نکند. عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس افزود: بحث هایی هم که تا کنون در مجلس 
بررسی شده در همین راســتا بوده است. تلاش ما بر این است با این 
اقدامات بتوانیم تا حدی از این شکاف میان حقوق ها جلوگیری کنیم. 
به احتمال زیاد مجلس هم برای اجرایی شــدن این امر همراه دولت 
خواهد شد. وی تاکید کرد: باید تلاش شود با رفع مشکلات نیروهای 
تخصصی و عملیاتی مشکلاتی برای شرکت های تخصصی ایجاد نشود. 
البته اظهارت این عضو کمیسیون برنامه و بودجه نشان می دهد که 
تمرکز بهارستانی ها حفظ نیروهایی است که بیشترین کارایی را برای 
مجموعه ها به دنبال دارند بنابراین در اینصورت می توان انتظار داشت 
که بازهم روند عدالت در حقوق ها را شاهد نخواهیم بود و کارکنان و 

کارگران کمترین میزان افزایش حقوق را تجربه خواهند کرد.
  حداکثر اختلاف حقوق 7 برابر است 

بهزاد بقایی کارشناس بودجه مرکز پژوهش های مجلس نیز در 
خصوص افزایش حقوق ســال آینده  گفت: قطعا این اقدام با توجه 
به محدودیت های رفاهی و کســری بودجه کشــور، بهترین شیوه 
موجود است. چرا که یک قشری در کشــور وجود دارند که حداقل 
حقوق را دریافت می کننــد و با توجه به تورم موجود تحت فشــار 
هستند. اگر بخواهیم مشابه ســال های آینده برای همه کارمندان 
افزایش ۲۰ درصدی را اعمال کنیم، کارمندی که ماهانه ۴ میلیون 
حقوق و دستمزد دریافت می کند، ۸۰۰ هزار تومان افزایش حقوق 
و کارمندانی که ۳۰ میلیون دریافتی دارند، ۶ میلیون افزایش حقوق 
خواهند داشت. یعنی کارمندانی که حقوق بالایی دارند و اکنون تحت 
فشار اقتصادی نیستند، بسیار بیشتر از کارمندانی که نیاز به حقوق 
بیشتر دارند، افزایش حقوق خواهند داشــت. وی افزود: لذا با شیوه  
مذکور می توان با مبلغ کمتری به اقشار ضعیف جامعه حقوق بیشتری 
اختصاص داد. تخمین های ما نشان می دهد در شرایطی که اکنون ۲ 
میلیون و ۴۰۰ هزار کارمند در کل بخش دولتی وجود دارد، می توان 
حقوق اقشار پایین را که اکنون ۴ میلیون دریافتی دارند، تا ۶ میلیون 
افزایش حقوق داد ولی افرادی که حقوق های بالاتری دارند، ســهم 
کمتری از این افزایش حقوق داشته باشــند. به این ترتیب می توان 
هم به دهک هایی که تحت فشار تورم هستند، کمک بیشتری کرد 
و هم به هزینه های دولت فشار زیادی وارد نکرد. بقایی در خصوص 
الزامات اجرای افزایش حقوق پلکانی اظهارکرد: اگر بخواهیم نظام 
حقوق و دستمزد را به طور واقعی ساماندهی کنیم، باید اول سامانه 
حقوق و دستمزد که براساس ماده ۲9 قانون برنامه ششم لازم الاجرا 

بوده، راه اندازی شود بنابراین مهمترین گام این است که در پرداختی 
کارکنان شفافیت ایجاد شــود و در گام دوم نیز باید پرداخت حقوق 
افراد مســتقیما از خزانه صورت بگیرد. وی ادامه داد: متاسفانه هم 
اکنون این شفافیت وجود ندارد و سازمان برنامه و بودجه و سازمان 
اداری استخدامی  در جریان نیستند که در سیستم پرداخت حقوق 
دستگاه ها چه اتفاقی می افتد. به همین دلیل است که هر چند سال 
یک بار یک فیش حقوق افشا می شــود که کاملا خلاف قانون است. 
براساس قانون خدمات مدیریت کشوری باید نهایت اختلاف میان 
پرداختی ها ۷ برابر باشد. یعنی حقوق ۳۰ میلیونی نباید در جامعه 
وجود داشته باشــد. در شــرکت ها نیز اختلاف 1۰.۵ برابر به بالاتر 
قانونی نیست. اما اکنون شاهد هستیم حقوق های بسیار بالاتری نیز 

در سازمان های دولتی عرف است.
  سازوکار در اختیار دستگاه ها قرار نگیرد

البته اگرچه کارشناسان معتقدند روش پلکانی می تواند عدالت 
بیشــتری را در پرداختی ها ایجاد کند اما به اعتقاد کارشناسان اگر 
ســازوکار اعمال این پلکان، برعهده  خود نهادها گذاشته نشود بلکه 
در لایحه با درج یک جدول مزدی، مشخص کنند که چه گروه هایی 
مشمول افزایش بیش از ۳۰ درصد، چه گروه هایی مشمول افزایش 
۳۰ درصد و چه گروه هایی مشمول افزایش کمتر می شوند، می تواند 
تا حدودی باعث اصلاح پرداختی ها شــود. درواقع، باید مزدبگیران 
کف بگیر یا نزدیک به کف بگیر را مشخص کنند و نهادهای دولتی را 
موظف کنند که حقوق این گروه ها را به اندازه  تورم و سبد معیشت 
افزایش دهند. همچنین برای نجومی بگیران که در میان مزدبگیران 
دولتی بسیار هستند همان 1۰ درصد یا حتی کمتر نیز کفایت خواهد 
کرد. نادر مرادی فعال کارگری و عضو کانون هماهنگی شــوراهای 
اســلامی  کار اســتان تهران در این رابطه می گوید: تصمیم گیرنده  
دستمزد کارگری، شورایعالی کار است اما سوال اینجاست که با این 
تورم، چطور می خواهند فقط 1۰ درصد حقوق ها را افزایش دهد؛ آیا 
به این فکر نمی کنند که مردم چطور باید امورات زندگی را بچرخانند؛ 
امروز همه اجناس و محصولات در کشور با قیمت دلار عرضه می شود، 
فقط دستمزد کارگر و کارمند به ریال است او در ادامه افزود: : اغلب 
اقتصاددانانی که برای دولت ها برنامه می دهند، اصولا نگاهشان غلط 
است؛ اینها مدام مدعی می شوند افزایش دستمزد مخرب است و تورم 
ایجاد می کند؛ این در حالی اســت که در اکثر کشورها که دستمزد 
با سبد معیشــت و تورم واقعی همخوانی دارد، تورم نزدیک به صفر 

است؟!

»آرمان ملی« جزئیات روش پلکانی افزایش دستمزدها را بررسی می کند:

اصلاح شكاف دستمزدها در ابهام
  بوی خوبی از اجرای افزایش حقوق ها به مشام نمی رسد!

 در بررسی دلایل برگشت محصولات کشاورزی صادراتی 
مطرح شد:

سیکل معیوب کیفیت و نظارت سموم  
آرمان ملی: برگشــت محمولــه »فلفل« صادراتی ایــران به مقصد 
روســیه در چند روز اخیر به دلیل آنچه عدم گواهینامه باقیمانده سموم 
کشاورزی گفته می شــود با واکنش های زیادی همراه شده است. درواقع 
برگشت خوردن محصولات کشاورزی ایران تنها محدود به روسیه نشده و 
پیش از این محموله سیب زمینی  صادراتی به ازبکستان و همچنین محموله 
هندوانه  که به کشورهای خلیج فارس صادر شده بود با دلایل مشابه به مبدا 
بازگردانده شد، موضوعی که تکرار آن با تذکر بهارستان نشینان نیز همراه 
شد و پیگیری آن در دستور کمیسیون کشاورزی قرار گرفته است. البته 
در این میان بازهم همچون روال مرسوم در بین مسئولان انگشت اتهامات 
به سمت سازمان های مختلف گرفته شــد به گونه ای که برخی ها ضعف 
نظارتی وزارت جهاد کشاورزی و نبود قوانین و استانداردهای سختگیرانه 
را عامل اصلی در این موضوع دانســته و برخی دیگر وزارت بهداشــت را 
به واسطه عدم کنترل و آزمایش محصولات صادراتی مقصر عنوان کردند، 
اما آنچه مسلم است فارغ از اینکه ضعف در کدام وزارتخانه و دستگاه باعث 
بروز چنین خسارتی شده که در نهایت به از دست رفتن بازارهای صادراتی 
منجر خواهد شد. به گفته فعالان این حوزه، کیفیت پایین سموم کشاورزی 
در نتیجه ضعف در ساختار رقم خورده که استفاده از آن علاوه بر بازارهای 
صادراتی سلامت جامعه را که بیشترین مصرف کنندگان این محصولات 
محسوب می شوند به مخاطره انداخته و هزینه  بالای درمانی را نیز به دولت 
تحمیل می کند. در این رابطه علیرضــا نظری نماینده خمین در مجلس 
شورای اسلامی  در تذکری به وزیر بهداشت و جهاد کشاورزی گفت: اخبار 
حکایت از این دارد که اخیرا محصولات صادراتی به روسیه به دلیل وجود 
سموم بالا در آنها با محدودیت صادرات مواجه شده، این قضیه خسارات 
جدی به تولیدکنندگان بخش کشــاورزی به خصــوص تولیدکنندگان 
محصولات گلخانه ای وارد کرده است. وی ادامه داد: براساس احکام برنامه 
ششم و احکام دائمی  این مسئولیت با وزرات بهداشت است؛ انتظار می رود 
ترتیبی اتخاذ شود تا قبل از خروج محصولات از کشور تست نهایی شود تا 
باعث بازگشت و عودت محصول نشود. اگر  اقدامات جدی صورت نگیرد 
تولیدکنندگان محصولات کشاورزی خسارات جبران ناپذیری را متحمل 
می شوند. همچنین علی نیکزاد نایب رئیس مجلس در پاسخ به این تذکراز 
دســتورکار قرارگرفتن این موضوع در کمیسیون کشاورزی مجلس خبر 
داده است. با ادامه دارشدن حواشی برگشــت خوردن محموله صادراتی 
فلفل از روسیه کاوه زرگران رئیس  کمیسیون  کشاورزی و صنایع تبدیلی 
اتاق تهران با بیان اینکه »روسیه قوانین سختگیرانه ای در مورد محصولات 
غذایی که وارد این کشور می شود، اعمال می کند و حد مجاز آلاینده ها در 
مبادی ورودی به این کشور به شدت کنترل می شود« اظهارکرد: متاسفانه 
محصولات کشــاورزی  تولیدی بدون آنکه از نظر میزان آلایندگی مورد 
آزمایش قرار گیرند به بازار عرضه می شــود. بنابراین، زمانی که محصولی 
مرجوع می شــود، تازه میزان بالای کود یا آفت کش های مورد اســتفاده 
مشخص می شود  و همین مساله ســبب می شود که این کالاها از مقاصد 
صادراتی عودت داده شــود. البته محصولات صادراتی به روسیه از اقصی 
نقاط جهان با این مساله مواجه هســتند؛ به این دلیل که این محصولات  
به شدت کنترل شده و قوانین ســختگیرانه ای بر آن اعمال می شود. وی 
در ادامه افزود: در مورد سطح استاندارد استفاده از سموم، قوانینی وجود 
دارد اما اجرا نمی شود و محصولات کشــاورزی با هر میزان آلایندگی از 
مزرعه برداشت می شــود و بدون هیچ کنترلی به مصرف می رسد. رئیس  
کمیسیون  کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق تهران در حالی از عدم کنترل 
میزان الایندگی محصولات کشاورزی با وجود قوانین و استاندادرهای لازم 
خبر داده که رئیس انجمن واردکنندگان سم و کود معتقد است که اساسا 
سم یک تکنولوژی است و محصولاتی که در داخل کشور تولید می شوند 
از کیفیت مناســبی برخوردار نیستند. ســیدمهدی حسینی می گوید: 
چندی پیش، سیب زمینی صادراتی ایران به ازبکستان نیز به دلیل آنچه که 
باقی مانده سموم از سوی این کشور اعلام شد، برگشت خورد در حالی که 
سال گذشته نیز، برخی دیگر از محصولات کشاورزی از جمله هندوانه و 
کشمش از چندین بازار صادراتی به همین دلیل مشخص، عودت داده شد. 
وی با تاکید بر اینکه سم، یک تکنولوژی اســت و نه محصول، ادامه داد: 
آنچه در داخل کشور به عنوان سموم تولید می شود، از کیفیت مورد قبول 
و انتظار برای مصرف در محصولات صادراتی در بخش کشاورزی برخوردار 
نیست و این در حالی است که سازمان حفظ نباتات مانع واردات سموم به 
کشور شده است، ضمن آنکه  در تولید محصولات کشاورزی داخلی، عمدتا 

از روی ناآگاهی کشاورزان، سموم پرخطر استفاده می شود.

نیم نگاه 

بــازار
خودروارزسکه و طلا

196.000.000کوییک 347.000.000Rدنا27.882دلار آمریکا12.850.000سکه امامی

340.000.000شاهین282.000.000پژو پارس31.557یورو13.080.000سکه بهار آزادی

293.000.000وانت زامیاد )آپشنال(267.000.000پژو 206 تیپ 40.2582پوند انگلیس6.800.000نیم سکه

181.000.000ساینا265.000.000رانا پلاس7592درهم امارات3.900.000ربع سکه

252.000.000سمند 173.000.000LXسایپا 2240111لیر ترکیه2.350.000سکه گرمی

294.000.000پژو 172.000.000SLX 405تیبا23.850دلار کانادا1.302.286هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملی: تــداوم بلاتکلیفی ســاکنان جاده مخصوص 
در حالی همچنان ادامــه دارد که از این ســردرگمی دلالان 
بیشترین ســود را به جیب می زنند به گونه ای که به فاصله یک 
روز از اظهارنظر هیات نظارت مجمع تشــخیص مصلحت که 
به رغم تمامی اصلاحات صورت گرفته و تاکید شورای نگهبان 
بر رفع ابهامات همچنان طرح واردات خودرو مجلس را مغایر با 
اقتصاد مقاومتی حمایت از تولیــد می داند قیمت خودروهای 
پرتیراژ داخلی روند رو به رشدی را آغاز کرده است. البته در این 
میان اظهارت ضدونقیض نیز مزید بر علت شده تا لقمه دلالان 
خودرویی چرب تر شود تا جایی که برخی از نمایندگان در تذکر 
به وزیر صمت از گرانی های بازار ابراز نگرانی کرده اند البته وزات 
صمت نیز با وجود آنکه هنوز وضعیت اصلاح قیمت ها مشخص 
نشــده از افزایش تا ۵۰ درصدی تولید خودرو در ســال آینده 
خبر داده است ضمن آنکه فاطمی امین آب پاکی را روی دست 
بهارســتانی ها ریخته و گفته واردات خودرو اساسا منع قانونی 
نداشته و نیاز به قانون ندارد تا نشان دهد اگر رویکرد وزارتخانه 
متبوع زمانی بر حذف انحصار قرار گیرد، می تواند بدون هرگونه 
طرح و قانونی با استفاده از ابزار تعرفه نسبت به واردات اقدام کند. 
البته وزیر صمت در خصوص عرضه خودرو در بورس هم گفته 
که این روش شامل حال خودروهای پرتیراژ نشده و تنها گروهی 
از خودروها را در بر می گیرد کــه متقاضیان خاص خود را دارد 
به هرحال آنچه از این آشــفته بازار مشخص است چند هفته از 
وعده ۲ هفته ای وزیر صمت که از اصلاح قیمت و افزایش تولید 
و در نتیجه ســاماندهی بازار خبر داده بود می گذرد و با وجود 
رکود حاکم قیمت دســتخوش تغییرات صعودی شده اند این 
در حالیست که پیش بینی می شــود با نزدیک شدن به ماه های 
پایانی سال و داغ شدن معاملات تنش ها در بازار خودرو بیشتر 
شود. بررســی ها از تغییرات قیمتی بازار خودرو نشان می دهد 
اگرچه در برخی از مدل ها تغییرات قیمتــی ناچیز بوده اما در 
اکثر محصولات پرفروش داخلی رشد یک تا ۵ میلیونی را شاهد 
بوده ایم به گونه ای که  ســمند LX تغییری نداشته و ۲۴۸ هزار 
تومان قیمت دارد. پژوپارس که چنــد روز پیش ۲۷۸ میلیون 
تومان بود حدود ۲۸۰ میلیون تومان، پژو۲۰۶ تیپ ۲ حدود ۲۶۳ 
میلیون تومان، پراید 1۳1 حدود 1۵۴ میلیون تومان، پراید 111 
حدود 1۶۸ میلیون تومان، کوییک که 1۸9 میلیون تومان بود 

که 19۰ تا 191 میلیون تومان قیمت گذاری شده است.

همگام با تشدید ابهامات رقم خورد

افزایش قیمت خودروهای پرتیراژ

ذره بین

بنگاه ها
تولید با حمایت بانک پارسیان 

جان می گیرد
آرمان ملی: مدیرعامل بانک پارسیان با حضور 
در محل کارخانه های ریسندگی، بافندگی پوشاک 
جامعه، از مراحل مختلف تولیــد در این مجموعه 
بازدید کرد. کورش پرویزیــان در بازدید از خطوط 
تولید کارخانه های ریســندگی، بافندگی پوشاک 
جامعــه از آمادگی ایــن بانک بــرای تامین مالی 
طرح های توسعه ای در زمینه سرمایه ثابت و سرمایه 
در گردش خبر داد و گفت: حمایت از مجموعه های 
تولیدی و صنعتی دارای توجیه اقتصادی در ســال 
تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها، در دستور کار 
بانک پارسیان قرار دارد، همچنین در شرایط تحریم 
و جنگ اقتصادی، سیاست بانک پارسیان رفع موانع 
تولید و کمک به ایجاد اشتغال در کشور است. گفتنی 
است، شــرکت کارخانه ها ریســندگی، بافندگی و 
پوشاک جامعه در سال 1۳۶۴ بر اساس نیاز جامعه 
ایرانی بنا شده و مجموعه ای کاملا غیرانتفاعی است 
که با به کارگیری آخرین فناوری صنعت نســاجی 
جهان و نیز نوآوری در تولید، توانسته است امروزه 
نقطه درخشانی از یک صنعت بزرگ شود که تولیدات 
آن ازنظر کیفی با بهترین محصولات فاستونی دنیا 

رقابت کند.

نقشه راه توسعه ناوگان ریلی 
معدنی تهیه می شود

آرما ن ملی: نقشه راه توسعه ناوگان ریلی معدنی 
با هدف توسعه مســیرهای ریلی مرتبط با معدن و 
صنایع معدنی، با مشارکت ایمیدرو، ایدرو و شرکت 
راه آهن بــه زودی رونمایی می شــود. رئیس هیات 
عامل ایمیدرو در نشســت هم اندیشی توسعه ریلی 
معدنی که با حضــور مدیرعامل شــرکت راه آهن 
ایران و رئیس هیات عامل ایدرو برگزار شــد، گفت: 
ایمیدرو آماده گســترش همکاری ها برای توسعه 
حمل ونقل ریلی است و به طور حتم این رویکرد علاوه 
بر خدمت رســانی به عموم مردم، حمل بار صنایع 
معدنی را تسهیل کرده و ســرعت خواهد بخشید. 
وجیه ا... جعفری افــزود: در این راســتا، کارگروه 
مشترکی بین ســازمان های ذی ربط و با تمرکز بر 
بهره مندی از ظرفیت های داخلی تشکیل شده است 
تا اهداف توســعه ای بیش از پیش سرعت یابد. وی 
ادامه داد: نقشه راه توســعه ناوگان ریلی معدنی در 
دستور کار است که در آن، ایمیدرو و شرکت راه آهن 
حوزه توسعه ریلی را بر عهده دارند و ایدرو در بخش 
ساخت لوکوموتیو مشارکت خواهد داشت. در ادامه 
این نشست، مدیرعامل شرکت راه آهن گفت: یکی 
از عناصر مهم توسعه، حمل ونقل است که طبق بند 
۲۴ سیاســت های برنامه ششم توسعه ابلاغی رهبر 
معظم انقلاب، اولویت با حمل ونقل ریلی است. میعاد 
صالحی افزود: توسعه خطوط، لوکوموتیو و واگن های 
باری، برنامه های ما در مشارکت با ایمیدرو و ایدرو 
است و در این زمینه توسعه مسیرهای ریلی مرتبط با 
صنایع معدنی در قالب نقشه راه توسعه ناوگان ریلی 

معدنی تهیه شده و سپس وارد فاز اجرا می شویم.

همگام با افزایش قیمت ها در بازار ارز
شاخص 8 هزار واحد رشد کرد

آرمان ملی: بازار ســرمایه در روزگذشته)یکشنبه( 
پس از چندین روز سقوط مســیر حرکتی خود را تغییر 
داد و شاخص کل با رشد بیش از ۸ هزار واحدی در کانال 
یک میلیون و ۳۴۳ هــزار واحدی قــرار گرفت درواقع 
بازارســرمایه در حالی روند صعودی به خود گرفته که 
به نظر می رسد تحت تاثیر رشد دلار و عبور آن از مرز ۳۰ 
هزار تومان صورت گرفته؛ اگرچه کارشناسان معتقدند 
تمامی سیاســت هایی که می توانست به بازگشت رونق 
به بازار منجر شود، همچون تداوم فروش اوراق و افزایش 
نرخ بهره بین بانکی به دلیــل مخالفت فعالان تاثیرگذار 
بازارســرمایه که ســود آنها در خطر می افتد با کاهش 
مواجه شده است. براســاس این گزارش روزگذشته در 
بازارسرمایه بیش از ســه میلیارد و ۸۳۲ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۶ هزار و ۸۳۲ میلیارد 
ریال دادوستد شد و شاخص کل بازار با هشت هزار و ۴۸۶ 
واحد افزایش، در جایگاه یک میلیون و ۳۴۳ هزار واحدی 
قرار گرفت، همچنین شــاخص کل )هــم وزن( با ۴۳۰ 
واحد افزایش به ۳۶۳ هزار و ۳۴۷ واحد و شاخص قیمت 
)هم وزن( با ۲۷۰ واحد رشــد به ۲۲۸ هزار و ۷۰9 واحد 
رسید. بر این اساس در بازار دیروز نمادهای فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با یک هــزار و ۵99 واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با 9۳۳ واحد، شرکت سرمایه گذاری 
غدیر )وغدیر( بــا ۸۲1 واحد، نفت و گاز پتروشــیمی 
تامین )تاپیکو( بــا ۷۴۸ واحد، پالایــش نفت اصفهان 
)شپنا( با ۵19 واحد و پتروشیمی نوری )نوری( با ۴۴۲ 
واحد بیشــترین تاثیر مثبت را بر رشد شاخص داشتند 
و در مقابل نمادهای منفی، معدنــی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با ۳9۷ واحد، شــرکت ســرمایه گذاری دارویی 
تامین )تیپیکو( با 9۸ واحد، بانــک تجارت )وتجارت( 
با ۸۳ واحد، آسان پرداخت پرشــین )آپ( با ۷۳ واحد، 
آلومینیــوم ایران )فایــرا( با ۶۶ واحد، بانک پارســیان 
)وپارس( با ۶۵ واحد و بانک صــادرات ایران )وبصادر( با 
۶۰ واحد، بیشترین مقاومت را از خود نشان دادند. علاوه 
بر این در بازار فرابورس نیز وضعیت صعودی حاکم بود 
به طوری که در این بازار یک میلیارد و ۲۲۳ میلیون برگه 
سهم به ارزش 1۵ هزار و ۴۲ میلیارد ریال دادوستد شد 
و شــاخص فرابورس با بیش از ۷۴ واحد افزایش بر روی 
کانال 19 هــزار و ۲۰9 واحد ثابت ماند. گفتنی اســت، 
در بازار نمادهای پلیمر آریا ساسول )آریا(، پتروشیمی 
تندگویان )شــگویا(، صنعتی مینــو )غصینو(، پالایش 
نفت لاوان )شاوان(، تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، سهامی ذوب آهن اصفهان 
)ذوب(، فرابورس ایران )فرابورس(، شرکت سرمایه گذاری 
صباتامین )صبا(، توسعه سامانه نرم افزاری نگین )توسن( 
و صنایع مادیــران )مادیرا( با اثر گــذاری مثبت ظاهار 
شدند و در مقابل نمادهای مدیریت انرژی امید تابان هور 
)وهور(، گروه ســرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، 
پتروشــیمی مارون )مارون(، مجتمع صنایع لاستیک 
یزد )پیزد(، سرمایه گذاری مس سرچشمه )سرچشمه(، 
ریل سیر کوثر )حســیر( و داروسازی سبحان انکولوژی 

)دسانکو(، تاثیر منفی بر شاخص این بازار داشتند.

بازارسرمایه

»آرمان ملی« بررسی می کند:

رقص دلار   روی سر اقتصاد ایران! 
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